Протокол заседания Совета родителей

МКОУ «Центр образования Акимо-Ильинский»

от 9 июня 2023 г.        № 6

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Согласование  плана внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год.

СЛУШАЛИ:

Заместителя директора по УВР Миронову Т.Е., которая представила на

обсуждение план внеурочной деятельности на 2023-2024  учебный год

(прилагается).

Внеурочная деятельность организуется   в соответствии с  Законом «Об

образовании в РФ»,   приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования», приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 18.07.2022 № 569 «О внесении изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт начального общего

образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

18.07.2022 № 568 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт основного общего образова-ния», письмом

Министерства просвещения Российской Федерации «О на- правлении

методических рекомендаций по проведению цикла вне- урочных занятий

«Разговоры о важном»» от 15.08.2022 № 03-1190, Основной образовательной

программы начального общего образования МКОУ «Центр образования Акимо-

Ильинский», Основной образовательной программы основного общего

образования МКОУ «Центр образования Акимо-Ильинский».

- Программы внеурочной деятельности:

«Разговоры о важном» (1-9);

«Спортивные игры» (3-й час физической культуры) (1-4, 5-9);

«Люби и знай свой отчий край» (1-4);

«Шахматы» (1-4);

«Россия – мои горизонты» (6-9);

«Азбука профессий» (1-4)

«Азбука профессий» (5)

«Функциональная грамотность» (1-4, 5-9);

«Развитие предпринимательства, благотворительности и меценатства на

благо Тульского края» (9);

«Очерки истории и культуры Тульского края» (5-6)

«Воинская слава земли Тульской» (7-8).

Выступила  Шигапова Г.И., которая спросила, как будут организованы занятия

«Россия – мои горизонты».

В Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до

2025 года одним из направлений считается трудовое воспитание и

профессиональное самоопределение, которое реализуется посредством

«воспитания у детей уважения к труду и людям труда, трудовым достижениям;

содействия профессиональному самоопределению, приобщения детей к социально

значимой деятельности для осмысленного выбора профессии».

Подготовка обучающихся к самостоятельному, осознанному выбору

профессии является обязательной частью гармоничного развития каждой личности

и неотрывно рассматриваться в связке с физическим, эмоциональным,

интеллектуальным, трудовым, эстетическим воспитанием школьника, т.е.

интегрирована в учебно-воспитательный процесс, а, следовательно

профориентационная работа в школах является одним из важнейших компонентов

в развитии как отдельно взятого человека, так и общества в целом. Участие

образовательной организации во Всероссийском проекте «Билет в будущее»

позволит реализовать ключевые задачи профориентационной деятельности и

получить информационно-методическое сопровождение специалистов,

ответственных за реализацию программы. Программа разработана с учетом

преемственности профориентационных задач при переходе обучающихся 6-11

классов с одной ступени обучения на другую (при переходе из класса в класс).

ПОСТАНОВИЛИ:

Одобрить план внеурочной деятельности  на 2023-2024 учебный год

Председатель                                   Васильева Е.В.

		2023-10-03T13:46:07+0300
	Шилкина Ирина Владимировна